ПРОТОКОЛ
заседания рабочей группы по вопросам дерегулирования, снижения

барьеров для бизнеса и развития частного сектора в здравоохранения

06 октября 2017 года г. Астана
с 09:00 по 15:30 час. РГП «РЦРЗ», 406 к.

Присутствовали: члены рабочей группы (по списку).

ПОВЕСТКА

1. Ознакомление с Дорожной картой по реализации проекта
«Дерегулирование, снижение барьеров для бизнеса и развитие частного
сектора в здравоохранении» (руководитель проекта -  заместитель
директора Департамента юридической службы Министерства
здравоохранения Баймагамбетова Э.Ш.).

2. Презентация предложений ОЮЛ «Казахстанская Ассоциация
медицинских компаний «За качество медицинских услуг» (Керимкулов К.Ж.
-  Председатель Совета директоров ТОО «Сункар», Даирбаева Л. О. -  ТОО
«Неврология, эпилептология и реабилитация").

3. Презентация «Предложения по пересмотру нормативно-правовой
базы в аспекте дерегулирования» ОИПиЮЛ «Национальная палата
здравоохранения Республики Казахстан» Пивоварова И.А.- Президент
республиканского общественного объединения «Казахстанское общество
врачей гематологов» (представила - Даирбаева Л.О. — ТОО «Неврология,
эпилептология и реабилитация").

4. Обсуждение результатов, определение формата рабочей группы.

РЕШИЛИ

О Дерегулировании, снижении барьеров для бизнеса и развития
частного сектора в здравоохранении

(Айыпханова А.Т., Баймагамбетова Э.Ш., Керимкулов К.Ж., Даирбаева
Л.О., Дауей Б.К., Убиева Т.Т., Устинова Ю.С., Сатывалдеев Р.К.,

Сейдахметова А.Т.)

В своем выступлении докладчики обратили внимание на следующее:
основная цель для всей отрасли -  создание конкурентоспособного
здравоохранения, исходя из этого необходимо определить ближайшие KPI:

- обьем оказания всех МУ в РК частными клиниками в 2022 году -90%;
- объем образовательных услуг в сфере постдипломной подготовки в

2022 году -  50%;

- увеличение медицинского туризма на 2022 год -  до 100 млн.дол. США
в год. Предложено создать три подгруппы: 1) ГОБМП, тарифообразование,
ФСМС, 2) МСБ, ГЧП, КУ, 3) Наука и образование, предложено в состав
подгрупп включать не исполнителей, а руководителей, которые реально
могут принимать решения. Составить положение, цель и дорожную карту.
Также было обращено внимание на вопросы развития реальных принципов
корпоративного управления с привлечением высококлассных
сертифицированных специалистов, размещения МУ в рамках ГОБМП/ФСМС
в клиниках с высокой эффективностью бизнес-процессов, размещения
объемов государственного заказа на постдипломное обучение в частном
секторе, создания рентабельных тарифов МУ, приватизация государственных
ЛПУ и др.

Решили:
1. Принять к сведению выступления докладчиков, признать

озвученные проблемы актуальными и требующими соответствующей
проработки.

2. Для эффективности работы РГ создать 3 подгруппы и определить
следующий состав:

•ГОБМП, тарифообразование, ФСМС: Пивоварова И.А. -  Президент
0 0  «Казахстанское общество врачей гематологов», Дауей Б.К. -  Директор
ТОО Клиника Даумед», Байжунусов Э.А. -управляющий директор по
планированию и закупу медицинских услуг ФСМС, Алимгазиева Г.Б. -
управляющий директор по финансам ФСМС, Жакселекова Б.Ш. -
председатель Комитет оплаты медицинских услуг М3 РК, Айтуарова Д.Е. -
руководитель Центра тарифообразования медицинских услуг РЦРЗ, Маджуга
В.П. -  Директор НПЗ по Акмолинской области.

•МСБ, ГЧП, КУ: Керимкулов К.Ж. -  Председатель Совета директоров
ТОО «Сункар», Даирбаева JI.O. -  ТОО «Неврология, эпилептология и
реабилитация", Кинаятов А.К. -  Директор департамента инвестиционной
политики М3 РК, Султангазиев Т.С. -  Директор департамента управления
проектами М3 РК, Какимова Д.Д. - начальник отдела развития ГЧП РЦРЗ,
Сатывалдеев Р.К. — исполнительный директор Национальной палаты
здравоохранения, Дауей Б.К. -  Директор ТОО Клиника Даумед»,
Баймагамбетова Э.Ш.- директор Департамента юридической службы М3 РК,
Дюйсенов Р.С. -  исполнительный директор ОИПЮЛ «Ассоциация клиник
Алматы», Буркитбаев Е.У. -  руководитель Центра менеджмента РЦРЗ.

• Наука и образование: Керимкулов К.Ж. — Председатель Совета
директоров ТОО «Сункар», Даирбаева Л.О. — ТОО «Неврология,
эпилептология и реабилитация", Каптагаева А.К. - Директор департамента
науки и человеческих ресурсов М3 РК, Жангереева Г.Т. — руководитель
Центра оценки знаний и навыков РЦРЗ, Кауышева А.А. — Национальная
палата здравоохранения, Filippo Bartocionni — проректор Медицинского
университета Астаны.

3. Подготовить цели и Дорожную карту подгрупп с
интегрированием на региональном уровне.

4. График заседания рабочей группы определить один раз в месяц.
5. В повестку дня следующего заседания включить рассмотрение

методических рекомендаций по контролю и управлению объёмами
потребляемых медицинских услуг с учетом лучших международных практик
с участием разработчиков методических рекомендаций.

Председатель

Секретарь

А. Айыпханова

А. Адилъбекова

Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного
ведения «Республиканский центр развития здравоохранения»

Протокол №2
расширенного заседания Рабочей группы по вопросам

дерегулирования, снижения барьеров для бизнеса и развития частного
сектора в здравоохранении

03 ноября 2017 года г. Астана
СК «Фармация» время: 10 час. 00 мин

Председатель: Айыпханова А.Т. -  Генеральный директор РГП «РЦРЗ»,
руководитель рабочей группы

Присутствовали: члены Рабочей группы, представители бизнес
сообщества, М3 РК, ФСМС и РЦРЗ (по списку).

РЕШИЛИ:

I. Обсуждение методических рекомендаций по контролю и
управлению объемами потребляемых медицинских услуг с учетом

лучших международных практик
(Докладчики: Берегенова А.К., Мыцан К. Е., Имашева А.П.- НАО «Фонд социального

медицинского страхования», КОМУ М3 РК -Шоманова JI.A., Куанышбай Ж. С.)

1.1 .Методические рекомендации по контролю и управлению объемами
потребляемых медицинских услуг с учетом лучших международных практик
(далее - Методика) нуждается в дополнительной проработке.

1.2.КОМУ, ФСМС провести более детальное обсуждение Методики с
профессиональными медицинскими ассоциациями, бизнес-сообществом,
медицинскими организациями. Провести работу по доработке Методики с
учетом предложений и замечаний.

1.3.Провести дополнительное заседание с участием заинтересованных
сторон по обсуждению доработанной Методики на базе ФСМС.

Срок -  20 декабря 2017 года
1.4. В Дорожную карту подпроекта «Управление качеством

медицинских услуг» включить дополнительно предложения РГ по
совершенствованию системы внутреннего аудита.

Срок -  15 ноября 2017 года

II. Предложения по введению сооплаты за медицинские услуги в
системе ОСМС

(Докладчик: Кузембаев Н.И. - заместитель Генерального директора
РГП «РЦРЗ», Темекова З.М. - руководитель Центра экономики
здравоохранения РГП «РЦРЗ»)

2.1. РЦРЗ создать Рабочую группу по вопросу внедрения сооплаты за
медицинские услуги.

2.2. Рабочей группе обеспечить широкое освещение и обсуждение с
представителями медицинских организаций, профессиональных ассоциаций,
бизнес-сообщества, ФСМС, Министерства здравоохранения вопроса
целесообразности внедрения сооплаты и выбора модели сооплаты с
выработкой единой позиции.

Срок -  15 декабря 2017 года
2.2. Провести заседание Рабочей группы с презентацией

выработанной модели сооплаты за медицинские услуги с приглашением
заинтересованных сторон.

Срок -  22 декабря 2017 года

III. Обсуждение вопросов по пересмотру критериев оценки степени
риска и проверочных листов в сфере санитарно-эпидемиологического

благополучия и в сфере контроля качества медицинских услуг
(Докладчик: Шарип Б.Ш. - заместитель председателя Комитета охраны

общественного здоровья М3 РК)
3.1. Комитету охраны общественного здоровья продолжить работу

по пересмотру требований к критериям оценки степени риска и
проверочных листов в сфере санитарно-эпидеомологического благополучия
населения с учетом мнений и предложений членов Рабочей группы.

3.2. Предоставить члену Рабочей группы Пивоваровой И.А.
обоснование отказа принять предоставленные ею предложения в табличной
фюрме в проект приказа по пересмотру критериев оценки степени риска и
проверочных листов.

IV. Рассмотрение предложений в проект Дорожной карты Рабочей
группы по вопросам дерегулирования, снижения барьеров для бизнеса и

развития частного сектора в здравоохранении.
(Докладчик: Баймагамбетова Э.Ш. - заместитель директора
Департамента юридической службы М3 РК).

4.1. Членам Рабочей группы предоставить кандидатуры для
включения в состав действующих проектов Министерства здравоохранения
РК для достижения предложенных KPI (увеличение объема оказания МУ в
РК частными клиниками, образовательных услуг в сфере постдипломной
подготовки и медицинского туризма).

Срок -  8 ноября 2017 года
4.2. Членам Рабочей группы рассмотреть предложения по

пересмотру нормативных правовых актов, подготовленных в соответствии с

Протоколом расширенного заседания Бизнес - Совета от 21 сентября 2017
года для дальнейшего включения в Дорожную карту «Дерегулирование,
снижение барьеров для бизнеса и развития частного сектора в
здравоохранении».

Срок -  9 ноября 2017 года

4.3. Определить повестку дня для следующего заседания рабочей
группы (предварительная дата проведения -  конец ноября):

1) рассмотрение предложений по пересмотру НПА, регулирующих
вопросы лицензирования медицинской и фармацевтической деятельности, с
целью снятия барьеров для бизнеса;

2) рассмотрение предложений по пересмотру СНиП «Лечебно
профилактические учреждения» и подготовка выработанных поправок для
направления в МИР РК.

4.4. Членам рабочей группы направить предложения по предлагаемой
повестке дня и сравнительные таблицы с поправками в НПА с
обоснованиями необходимости внесения поправок и анализом последствий
принятия поправок

Срок -  до 20 ноября 2017 года

Председатель А. Айыпханова